Fundação Educacional de Brusque – FEBE

_________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n.° 333
Bairro Santa Terezinha
88352-360 – Brusque/SC
Fone/Fax: (47) 3211-7116
https://www.colegio.unifebe.edu.br/

RESOLUÇÃO DO CONSELHO GESTOR n.º 01/2024

Altera, ad referendum, o Calendário
Escolar do Colégio UNIFEBE para o
ano de 2024.

O Presidente do Conselho Gestor do Colégio Universitário UNIFEBE, no uso de
suas atribuições legais, e com base no inciso V do artigo 8.º do Regimento Escolar do
Colégio Universitário UNIFEBE;

RESOLVE:

Art. 1.º Alterar, ad referendum, o Calendário Escolar do Colégio UNIFEBE para o ano
de 2024, que fica fazendo parte integrante desta Resolução.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 6 de fevereiro de 2024.

LEONARDO RISTOW
Presidente

Publicado no Colégio UNIFEBE em 6 de fevereiro de 2024.

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

JANEIRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

1º Feriado – Ano Novo.

2 a 9 Período sem atividades administrativas e acadêmicas na UNIFEBE.

10 Início das atividades para técnicos-administrativos na UNIFEBE.

15
51º Aniversário da Fundação Educacional de Brusque – FEBE e do Centro Universitário
de Brusque.

22/1 a 2/2 Formação Continuada  e Planejamento.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

FEVEREIRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 - -

DIAS ACONTECIMENTOS

1.º e 2/2 Formação Continuada  e Planejamento.

5 Início das aulas e do 1.º trimestre letivo.

12 Feriado – Segunda-Feira de Carnaval.

13 Recesso escolar e administrativo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

MARÇO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- -  - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31 - - - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

8 Atividade alusiva ao Dia Internacional da Mulher.

29 Feriado – Paixão de Cristo.

31 Feriado – Páscoa.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

ABRIL

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

21 Feriado – Dia de Tiradentes.

27 Dia da Família.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

MAIO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 -

DIAS ACONTECIMENTOS

1º Feriado – Dia do Trabalhador.

10 Término do 1.º trimestre letivo.

13 Início do 2.º trimestre letivo.

25 Dia da Família da Escola

30 Feriado – Corpus Christi.

31 Recesso escolar e administrativo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

JUNHO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - - - 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 - - - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

5 Dia Mundial do Meio Ambiente.

28 Festa Junina.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

* Dia letivo regular na UNIFEBE.

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

JULHO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

11 e 12 Gincana do Colégio UNIFEBE.

15 a 26 Recesso Escolar. Formação Continuada e Planejamento.

29 Retorno das aulas.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

AGOSTO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DIAS ACONTECIMENTOS

4 Feriado Municipal – Aniversário de Brusque.

11 Dia do Estudante.

30 Término do 2.º trimestre letivo.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

SETEMBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 - - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

2 Início do 3.º trimestre letivo.

7 Feriado – Independência do Brasil.

16 a 28 II (Bi)Semana de Arte e Cultura.

20 XXI Mostra de Talentos.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

OUTUBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31 - -

DIAS ACONTECIMENTOS

12 Feriado – Nossa Senhora Aparecida.

14
Recesso escolar e administrativo – Dia do Professor e do Auxiliar da Administração
Escolar.

15  Dia do Professor e do Auxiliar da Administração Escolar.

17 UNIFEBE Profissões – UP.

18 Aniversário do Colégio Universitário UNIFEBE.

21 a 25 Encontro de Ensino, Pesquisa e Extensão – ENPEX.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

NOVEMBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

- - - - - 1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DIAS ACONTECIMENTOS

2 Feriado – Finados.

6 Lançamento do Natal Solidário UNIFEBE.

15 Feriado – Proclamação da República.

20  Feriado - Dia da Consciência Negra.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

DEZEMBRO

DOMINGO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31 - - - -

DIAS ACONTECIMENTOS

4 Natal Solidário UNIFEBE.

13 Culto Ecumênico.

17 Término do segundo semestre letivo.

18 Encerramento das atividades da UNIFEBE.

19 a 31 Período sem atividades administrativas e acadêmicas na UNIFEBE.

25 Feriado – Natal.

LEGENDA

 Início ou término das aulas  Feriado

 Dias letivos  Recesso escolar e administrativo

* Dia letivo regular na UNIFEBE.

____________________________________________________________________________________________
Rua Vendelino Maffezzolli, n° 333 – Bairro Santa Terezinha – 88352-360 Caixa Postal 1501 Brusque – SC

Fone/Fax: (47) 3211 7000 – www.unifebe.edu.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2024

RESUMO DOS DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE DE 2024

- Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho TOTAL

Segunda 5-19-26 4-11-18-25
1-8-15-22-

29
6-13-20-27 3-10-17-24 1-8 22

Terça 6-20-27 5-12-19-26
2-9-16-23-

30
7-14-21-28 4-11-18-25 2-9 22

Quarta 7-14-21-28 6-13-20-27 3-10-17-24 8-15-22-29 5-12-19-26 3-10 22

Quinta 8-15-22-29 7-14-21-28 4-11-18-25 2-9-16-23 6-13-20-27 4-11 22

Sexta 9-16-23 1-8-15-22 5-12-19-26 3-10-17-24 7-14-21-28 5-12 21

Sábado - - 27 25 - - 2

TOTAL 17 20 23 21 20 10 111

RESUMO DOS DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE DE 2024

- Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Segunda 29 5-12-19-26
2-9-16-23-

30
7-21-28 4-11-18-25 2-9-16 20

Terça 30 6-13-20-27 3-10-17-24
1-8-15-22-

29
5-12-19-26 3-10-17 21

Quarta 31 7-14-21-28 4-11-18-25
2-9-16-23-

30
6-13--27 4-11 19

Quinta -
1-8-15-22-

29
5-12-19-26

3-10-17-
24-31

7-14-21-28 5-12 20

Sexta -
2-9-16-23-

30
6-13-20-27 4-11-18-25 1-8-22-29 6-13 19

Sábado - - - - - - -

TOTAL 3 22 21 22 19 12 99